
Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín

Název šablony: PRIR2 – Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd

Vzdělávací oblast/oblast dle RVP:
6 – Člověk a příroda

Okruh dle RVP: 6 – 4 - Zeměpis

Tematická oblast: Regiony světa

Název vzdělávacího materiálu (výstižný 
popis tématu):

USA – Obyvatelstvo USA
Žák porozumí společenskému členění USA a získá představu o 
způsobu života Američanů a fungování amerického 
mnohonárodnostního státu.

Materiál je určen k výkladu, procvičování a shrnutí učiva.

Kód vzdělávacího materiálu: Prir- …

Ročník: VII.
Datum odučení vzdělávacího materiálu: …………..

Jméno autora: Mgr. Pavel Antoš



USA – Spojené státy americké

MNOHONÁRODNOSTNÍ STÁT



Deklarace americké Nezávislosti 1776

Mapa expanze Spojených států 
v 18. a 19. století

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_the_United_States.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:US-GreatSeal-Obverse.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Declaration_independence.jpg


Obyvatelstvo
 Původní obyvatelstvo (Indiáni a Eskymáci) 

osídlilo americký kontinent pravděpodobně 
z Asie. 

 Pro současnou evropskou civilizaci byl tzv. Nový 
svět objeven výpravou Kryštofa Kolumba roku 
1492, i když již předtím přistáli u břehů Ameriky 
Vikingové okolo roku 1000 (Leif Eriksson).

 74,7 % obyvatelstva běloši, 12,1 % 
černoši/Afroameričané, 4,3 % Asiaté, 
Indiáni a Inuité 0,8 % 



OBYVATELSTVO - graf
 Původní obyvatele
 Přistěhovalci:
a) Evropané 

(kolonisté, 
přistěhovalci, 
Hispanos)

b) Afričané
c) Asiaté
 Míšenci
 Krajané

RASY USA 

82%

12% 4% 2%

Bílá rasa
Černá rasa
Žlutá rasa
Míšenci a původní 


Graf1

		Bílá rasa

		Černá rasa

		Žlutá rasa

		Míšenci a původní



RASY USA

213

32

11

5



List1

		

				Bílá rasa		213

				Černá rasa		32

				Žlutá rasa		11

				Míšenci a původní		5





List1

		



RASY USA



List2

		





List3

		







Administrativní členění



Náboženské složení

 křesťané 76,7 % 
 protestanti 52 % 

 baptisté 16,3 % 
 metodisté 6,8 % 
 luteráni 4,6 %

 římští katolíci 24,5 %
 agnostici, ateisté, bez vyznání 14,2 %

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Map_of_US,_Religions.svg


Města a metropolitní oblasti

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Panorama_clip3.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Los_Angeles_downtown_p1000070.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Whtehousenorth.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Houston_Texas_CBD.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:USCapitol.jpg


Krajina venkova v mírném pásu



 Jací jsou původní obyvatelé Ameriky?
 Jak probíhalo osídlování Ameriky?
 Jaké lidské rasy jsou zastoupeny v 

Americe?
 Které oblasti USA jsou hustě a řídce 

zalidněny?
 Jaká náboženství obyvatelstvo vyznává?

Opakování



Seznam literatury:

Zeměpis Ameriky, Asie a Evropy – Fortuna 2005
 http://www.jindrichpolak.wz.cz/skola_prezentace7.php

http://environment.nationalgeographic.com/environment
/natural-disasters/forces-of-nature.html?section=e

http://cs.wikipedia.org/wiki/USA
Sešitový atlas pro ZŠ a víceletá gymnázia, Kartografie 

Praha, a.s.

 Materiál je určen pro bezplatné využívání pro potřeby 
výuky a vzdělávání. Jakékoli další využití podléhá 
Autorskému zákonu.


	Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín
	USA – Spojené státy americké
	Snímek číslo 3
	Obyvatelstvo
	OBYVATELSTVO - graf
	Administrativní členění
	Náboženské složení
	Města a metropolitní oblasti
	Krajina venkova v mírném pásu
	Opakování
	� Seznam literatury: 

